
 

 

 

COMUNE DI 
CIVITELLA CASANOVA 

Provincia di Pescara 
Cod. Fisc. 00228640686 - Tel. 085/845115 – fax 085/8459958  

e-mail: civitellacas.protocollo@pec-comuni.it 
www.comune.civitellacasanova.pe.it 

 
 

 

 
area omogenea 5 - Brittoli, Bussi sul Tirino, 

Capestrano, Civitella Casanova, 
Cugnoli, Montebello di Bertona, Ofena, 

Popoli, Torre dè Passeri 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 20 DEL 09-12-2020 

 

 

Registro Generale n. 20 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 20 DEL 09-12-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: EMERGENZA COVID 19 - SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICHE IN 

PRESENZA DELLA SCUOLA PRIMARIA VIALE MARCONI. MISURA 

PRECAUZIONALE PER IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE 

DEL CONTAGIO 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di dicembre, il SINDACO  D'Andrea Marco 

                                                         

 

Premesso che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

RICHIAMATO quanto segue: 

 la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale, relativo al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante "Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

 il Decreto-legge 25 marzo 2020, n.19 "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19"; 



 

Ordinanza SINDACO n.20 del 09-12-2020 
 

Pag. 2 

 il Decreto-legge 16 maggio 2020 n.33 "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19", convertito con modificazioni nella Legge 

14 luglio 2020 n.74; 

 il Decreto-legge 30 luglio 2020, n.83, "Misure urgenti connesse con la scadenza della 

dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 

2020 e disciplina del rinnovo degli incarichi di direzione di organi del Sistema di 

informazione per la sicurezza della Repubblica", con il quale lo stato di emergenza è 

stato prorogato fino al 15 ottobre 2020; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'08 marzo 2020, recante 

"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19"; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09 marzo 2020, recante 

"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale "; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'll marzo 2020, recante 

"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale"; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01 aprile 2020, recante 

"Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, recante misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale"; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020, recante 

"Ulteriori disposizioni  attuative  del  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.19  recante  

misure  urgenti  per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale"; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020, recante 

"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante 

misure urgenti in materia di contenimento· e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale"; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020, recante 

"Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 

maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19"; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2020, recante 

"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 

misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del 

decreto-legge 16 maggio   2020, N. 33, recante ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID- 19"; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2020, recante 

"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, ri. 19, recante 

misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del 

decreto-legge 16 maggio   2020, N. 33, recante ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID- 19"; 

 la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29/07/2020 con la quale è stato 

prorogato lo stato di emergenza sul territorio relativo al rischio sanitario connesso 



 

Ordinanza SINDACO n.20 del 09-12-2020 
 

Pag. 3 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili fino al 15 ottobre 

2020; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07 agosto 2020., recante 

"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 

misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del 

decreto-legge 16 maggio   2020, N. 33, recante ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID- 19", le cui disposizioni hanno 

avuto applicazione dalla data del 9 agosto 2020; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07 settembre 2020, recante 

"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 

misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del 

decreto-legge 16 maggio   2020, N. 33; recante ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID- 19", le cui disposizioni hanno 

avuto applicazione dalla data dell'8 settembre 2020; 

 

Richiamate le disposizioni della Regione Abruzzo in materia; 

 

Preso atto della nota dell’Istituto Comprensivo di Civitella Casanova  in data 09/12/2020 

acquisita al protocollo comunale n. 6123 del 09/12/2020 con la quale porta a conoscenza 

questo Comune che l’Azienda Usl ha informato della positività al tampone molecolare un 

docente con conseguente messa in quarantena, dal giorno giovedì 10 dicembre e fino al 18 

dicembre c.a. compresi, delle classi 2^ e 3^ della scuola primaria di Civitella Casanova oltre a 

5 docenti e un collaboratore scolastico; 

 

Evidenziato che risultano quindi in attività solo 2 docenti a fronte di 3 classi; 

 

Considerato che  il Comune non dispone di locali alternativi idonei atti a contenere le restanti 

classi di 1^, 4^ e 5^ della scuola primaria di Civitella Casanova; 

 

Ritenuto necessario adottare ogni misura idonea volta a contenere la diffusione del contagio 

ed a garantire la maggiore sicurezza possibile ai minori ed agli adulti ; 

 

Considerato che il fenomeno va posto sotto il controllo della prevenzione dal punto di vista 

sanitario, con puntuali accertamenti sul contagio all’interno della scuola primaria dell’Istituto 

Comprensivo di Civitella Casanova sia per il personale che per gli alunni; 

 

Ritenuto pertanto di disporre la sospensione delle attività didattiche in presenza della scuola 

primaria: 

- per le classi 1^, 4^ e 5^ dal giorno giovedì 10 dicembre al giorno venerdì 11 dicembre 

c.a. compresi, salvo diverse disposizioni dell’Istituto Comprensivo di Civitella 

Casanova; 

- per le classi 2^ e 3^ dal giorno giovedì 10 dicembre al giorno venerdì’ 18 dicembre 

c.a. compresi, salvo diverse disposizioni dell’Istituto Comprensivo di Civitella 

Casanova e dell’autorità sanitaria locale riguardo i casi di positività al Covid19 

rilevati; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 

Richiamati, in particolare, l'art. 50, commi 4 e 5 e l’art. 54 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, 

ai sensi dei quali il Sindaco, in qualità di autorità locale nelle materie previste da specifiche 



 

Ordinanza SINDACO n.20 del 09-12-2020 
 

Pag. 4 

disposizioni di legge e, in particolare, in caso di potenziali emergenze sanitarie o di igiene 

pubblica a carattere esclusivamente locale, adotta ordinanze contingibili e urgenti, quale 

rappresentante della comunità locale; 

 
 

ORDINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 
DI DISPORRE la sospensione delle attività didattiche in presenza della scuola primaria: 

 

- per le classi 1^, 4^ e 5^ dal giorno giovedì 10 dicembre al giorno venerdì 11 

dicembre c.a. compresi, salvo diverse disposizioni dell’Istituto Comprensivo di 

Civitella Casanova; 

 

- per le classi 2^ e 3^ dal giorno giovedì 10 dicembre al giorno venerdì’ 18 

dicembre c.a. compresi, salvo diverse disposizioni dell’Istituto Comprensivo di 

Civitella Casanova e dell’autorità sanitaria locale riguardo i casi di positività al 

Covid19 rilevati; 

 

DI DISPORRE la sanificazione dei locali scolastici di cui sopra da parte di ditta 

specializzata;

 
DISPONE 

 
che la presente ordinanza abbia immediata esecutività ed abbia efficacia sino a nuova 

disposizione e/o revoca;

 

che copia della presente Ordinanza venga trasmessa ognuno per propria competenza e/o 

opportuna conoscenza, ai seguenti uffici:

- Prefettura di Pescara; 

- Comando di Polizia Locale; 

- Stazione Carabinieri di Civitella Casanova; 

- All’Istituto Comprensivo di Civitella Casanova; 

- Al Comune di Carpineto della Nora; 

- Alla USL di Pescara. 
 

DISPONE altresì 

 

Agli Ufficiali ed Agenti della forza pubblica la verifica del rispetto della presente Ordinanza. 

 

 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Andrea Marco 

 



 

Ordinanza SINDACO n.20 del 09-12-2020 
 

Pag. 5 

 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 09-12-2020    al 24-12-2020 

Lì  09-12-2020 

 

 F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

   
 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 09-12-2020 

 

  IL SINDACO 

 D'Andrea Marco 

 


